
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22.03.2022 г.  № 181
           г.Семилуки

Об отчете начальника отдела
МВД России по Семилукскому району
перед Советом народных депутатов
Семилукского муниципального района
о деятельности полиции за  12 месяцев 
2021 года   

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  07.02.2011г.  №  3-ФЗ  «О  полиции», 
Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.08.2011г. 
№  975  «Об  организации  и  проведении  отчетов  должностных  лиц 
территориальных  органов  МВД  России»,  Уставом  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской  области,  заслушав  отчет  начальника 
отдела МВД России по Семилукскому району о деятельности полиции за 12 
месяцев 2021 года, Совет народных депутатов Семилукского муниципального 
района  

РЕШИЛ: 

1  . Отчет  начальника  отдела  МВД  России  по  Семилукскому  району  перед 
Советом  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района 
Воронежской  области  о  деятельности  полиции  за  12  месяцев  2021  года 
(прилагается) принять к сведению. 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Семилукская жизнь».

Глава Семилукского
муниципального района                                                                    В.Ф. Павляшек



Приложение к решению Совета 
народных депутатов

Семилукского муниципального района
от22.03.2022 г. №181

Информационно-аналитическая записка 
к отчету начальника ОМВД России по Семилукскому району 

перед Советом народных депутатов Семилукского муниципального района 
за 12 месяцев 2021 г.

Состояние криминогенной обстановки.

В  структуре  преступности  отмечается  снижение  зарегистрированных 
преступлений  по  всем  линиям  учета  на  8,8%  (с  869  до  792).  Количество 
преступлений, по которым предварительное следствие обязательно, снизилось 
на 7,0% (с 514 до 478), из них общеуголовной направленности на 6,4% (с 495 до 
463). При этом количество преступлений категории тяжких и особо снизилось 
на 4,4% (с 201 до 192), тяжких и особо тяжких общеуголовной направленности 
на  5,8%  (с  189  до  178).  Количество  зарегистрированных  преступлений,  по 
которым предварительное следствие необязательно, снизилось на 11,5% (с 355 
до 314). 

Преобладающую долю в структуре преступности, более 50%, составляют 
посягательства  на  собственность.  Количество  совершенных  на  территории 
района  краж  возросло  на  3,2%  (с  411  до  424),  при  этом  число 
зарегистрированных краж общеуголовной направленности осталось на уровне 
прошлого года -  335,  из  них с  проникновением -  150.  При этом количество 
квартирных краж, совершенных на территории района, снизилось на 20,5% (с 
39 до 31). В отчетном периоде зарегистрировано 13 фактов грабежей по всем 
линиям  учета  (в  2020  г.  –  13),  2  разбоя  
(в 2020 г. - 0). 

За 12 месяцев 2021 года на территории района зарегистрировано 6 фактов 
причинения тяжкого вреда здоровью (в 2020 г. – 8).

За 12 месяцев 2021 года 56 преступлений совершено в группе (в 2020 г. - 
32),  что  составляет  12,1%  от  общего  массива  совершенных  преступлений 
(среднеобластной удельный вес – 9,0%), в которых приняли участие 77 человек 
(в  2020  г.  -  50)  –  удельный  вес  18,7%  от  количества  выявленных  лиц 
(среднеобластной удельный вес – 14,9%). 

За 12 месяцев 2021 года преступления совершили 411 лиц (в 2020 г.  - 
469), из них 303 человека привлечены к уголовной ответственности (в 2020 г. - 
345). 

В  истекшем  периоде  в  суд  направлено  1  уголовное  дело  по 



преступлению, совершенному в составе организованной преступной группы (в 
2020 г. - 0). 

Иностранными гражданами совершено 5 преступлений (в 2020 г. - 5), в 
отношении иностранных граждан совершено 10 преступлений (в 2020 г. – 4). 
Четыре преступления данной категории осталось не раскрытым.

За 6 месяцев 2021 года раскрыто 28 преступлений прошлых лет (в 2020 г. 
– 19), по тяжким и особо тяжким преступлениям - 7 (в 2020 г. - 4).
 Уровень преступности на 10 тыс. населения в Семилукском районе 
составил  118,0  преступлений  при  67,1  тыс.  проживающих  жителей 
(среднерайонный показатель – 103,8; среднеобластной показатель – 127,1).

Раскрытие преступлений. 

Уровень раскрытия преступлений, зарегистрированных по всем линиям 
учета,  возрос с 58,7% до 59,1%, преступлений, по которым предварительное 
следствие обязательно, возрос с 38,0% до 44,7%, в том числе по преступлениям 
общеуголовной направленности с 37,8% до 44,4%. Уровень раскрытия  тяжких 
и  особо  тяжких  преступлений  возрос  с  31,6%  до  44,9%,  (ср.  областной 
показатель  –  37,5%),  в  т.ч.  тяжких  и  особо  тяжких  общеуголовной 
направленности с 31,1% до 44,3%, (ср. областной показатель – 36,3%). Уровень 
раскрытия  преступлений,  по  которым  предварительное  следствие  не 
обязательно, снизился с 86,0 % до 81,0 %. 

За  12  месяцев  2021  года  остаток  нераскрытых  преступлений, 
зарегистрированных по всем линиям учета, снизился на 15,0% (с 378 до 321), 
также  как  остаток  нераскрытых преступлений,  по  которым предварительное 
следствие обязательно, на 18,8% (с 323 до 262), в том числе общеуголовной 
направленности на 18,1% (с 314 до 257).  Количество нераскрытых тяжких и 
особо тяжких преступлений снизилось на 27,6 % (с 141 до 102), в том числе 
преступлений общеуголовной направленности на 27,0% (с 133 до 97).  Число 
нераскрытых  преступлений,  по  которым  предварительное  следствие  не 
обязательно, возросло на 7,3% (с 55 до 59). 

За 12 месяцев 2021 года всего раскрыто 464 преступления (в 2020 г. – 
537), 212 преступлений, предварительное следствие по которым обязательно (в 
2020 г. – 198, рост на 7,1%), из них 83 преступления категории тяжких и особо 
тяжких  (в  2020  г.  –  65,  рост  на  27,7%),  в  том  числе  205  преступлений 
общеуголовной  направленности  (в  2020  г.  –  191,  рост  на  7,3%),  из  них  77 
преступлений категории тяжких и особо тяжких (в 2020 г. – 60, рост на 28,3%), 
252 преступления,  следствие по которым необязательно (в 2020 г.  – 339).  В 
течение дежурных суток раскрыто 34 преступления от числа раскрытых, или 
6,3% (среднеобластной показатель – 15,0%, среднерайонный  - 15,8%). 

Противодействие незаконному обороту наркотиков.



За 12 месяцев 2021 года на территории района выявлено 50 преступлений 
в сфере незаконного оборота наркотиков, (в 2020 г. – 63), из них 13 совершено в 
крупном  и  особо  крупном  размере  (в  2020  г.  –  20).  В  истекшем  периоде 
выявлено 32 тяжких и особо тяжких преступления данной категории, снижение 
на 23,8%, (в 2020 г. – 42), из них 25 сбытов, снижение на 19,3% (в 2020 г. – 31).  
Выявлено 24 фактов хранения, снижение на 4,0% (в 2020 г. – 25). 

В суд направлено 42 уголовных дела данной категории (в 2020 г. – 34), в 
том числе 21 уголовное дело по тяжким и особо тяжким преступлениям (в 2020 
г.  –  10),  27 уголовных дел по фактам хранения (в  2020 г.  –  31),  по фактам 
сбытов наркотических средств – 11.

Выявлен 1 факт притоносодержания (в 2020 г. - 1). 
Выявлено  27  лиц,  совершивших  преступления  в  сфере  НОН,  26 

привлечены к уголовной ответственности. Из незаконного оборота изъято 8285 
гр. наркотических средств. 

За 12 месяцев 2021 года сотрудниками ОМВД выявлено 27 (в 2020 г. - 42) 
административных правонарушений по линии НОН: по ч. 1 ст. 6.9 КоАП – 9, по 
ст. 6.9.1 КоАП – 12, по ч.1 ст. 6.8 КоАП – 6.

На  учете  в  ГНК  состоит  17  человек,  на  которых  решением  суда 
возложены обязательства медицинского характера.

Борьба с экономическими преступлениями.

За  12  месяцев  2021  года  в  районе  выявлено  22  преступления 
экономической направленности, зарегистрированных по всем линиям учета (в 
2020 г. - 27), 15 из них по линии предварительного следствия (в 2020 г. – 19, 
снижение на 21,0%), в том числе 14 тяжких и особо тяжких (в 2020 г. – 12, рост 
на 16,7%). 

В истекшем периоде сотрудниками ОЭБ и ПК без учета ст. 186 УК РФ 
выявлено 5 преступлений (в 2020 г. – 6),  снижение на 16,6%, в том числе 5 
категории тяжких и особо тяжких (в 2020 г. – 4), рост на 25,0%. 

Выявлено  2  преступления  коррупционной  направленности  (в  прошлом 
году -  2),  3  преступления  против государственной власти (в  2020 г.  –  4),  2 
преступления по факту взяточничества (в 2020 г. - 2).

Количество уголовных дел, направленных в суд, - 7 (в 2020 г. -  7),  по 
тяжким и особо тяжким составам – 6 (в 2020 г. - 5), рост на 20,0%. 

Число не раскрытых преступлений - 5 (в 2020 г. – 9), по ч. 3, 4 ст. 327.1 
УК РФ – 2, по ч. 1 ст. 186 УК РФ – 2, по ч. 6 ст. 171 УК РФ - 1. 

Выявлено  лиц,  совершивших  преступления  экономической 
направленности - 6 (в 2020 г. – 7), к уголовной ответственности привлечено 2 
лица (в 2020 г. - 6). 

По  оконченным  уголовным  делам  по  преступлениям  экономической 
направленности всех категорий материальный ущерб возмещен на 65,8%.



Обеспечение общественного порядка.

В истекшем периоде зарегистрировано 241 преступление, совершенное в 
общественных местах (в 2020 г. - 287, снижение на 16,0%, в том числе 159 на 
улицах района (в 2020 г. - 211), снижение на 24,6%, из них 21 тяжких и особо 
тяжких (в 2020 г. - 26). В числе совершенных в общественных местах 2 факта 
причинения тяжкого вреда здоровью, в т.ч. 1 повлекшее смерть, 2 грабежа, 1 
разбой, 64 кражи, 7 фактов угона АМТ, 15 преступлений в сфере НОН. 

За  нарушение  общественного  порядка  выявлено  и  пресечено  385 
административных правонарушений, основную массу из которых составляют 
правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ – 20, по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – 281, 
по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - 84.
          Уровень раскрытия преступлений, совершенных в общественных местах, 
возрос с 61,4% до 64,4%.

Профилактика преступлений.

В истекшем периоде снизилось количество преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения с  277 до 167,  на  39,7%. Удельный вес  – 
36,0% (среднеобластной показатель – 28,5%). 

Отмечается  снижение  количества  преступлений,  совершенных  лицами, 
ранее совершавшими преступления, на 14,3% с 377 до 323, их удельный вес – 
69,6% (областной  показатель  –  62,7%).  При  этом  количество  преступлений, 
совершенных лицами, ранее судимыми осталось на уровне прошлого года - 185, 
удельный  вес  –  39,9%  (областной  показатель  –  37,6%).  Число  лиц,  ранее 
совершавших  преступления,  -  266  (в  2020  г.  -  313),  при  этом  число  ранее 
судимых лиц, совершивших преступления, снизилось с 142 до 139, из них 75 
человек совершили рецидив (в 2020 г. - 74).

В отчетном периоде выявлено 93 превентивных преступления (в 2020 
г. - 141). Раскрыто 33 преступления, совершенных на бытовой почве (в 2020 г. - 
103).

Проводится комплекс мероприятий по обеспечению профилактического 
контроля  за  лицами,  осужденными  к  мерам  наказания,  не  связанным  с 
лишением свободы, и условно-досрочно освобожденными. За истекший период 
в  течение  года  после  освобождения  из  мест  лишения  свободы  23  человека 
совершили преступления (в 2020 г. - 33), в период не отбытой части наказания - 
8 человек (в 2020 г. - 3), условно осужденными – 32 (в 2020 г. - 35). 

Деятельность по линии миграционного законодательства.

За 12 месяцев 2021 года выявлено 1 преступление, предусмотренное ст.ст. 
322.2, 322.3 УК РФ (в 2020 г. - 1).

За нарушение требований миграционного законодательства сотрудниками 
ОМВД составлено 738 административных протоколов, из них 138 протоколов 



составлены  сотрудниками  ОВМ,  601  протокол  сотрудниками  других 
подразделений ОМВД.

Профилактика преступности среди несовершеннолетних. 

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, возросло 
на 30,0%, с 30 до 39, в их совершении приняли участие 26 подростков (в 2020 г. 
–  24).  Несовершеннолетними  совершено  13  тяжких  и  особо  тяжких 
преступлений (в 2020 г. - 6). В составе групп совершено 21 преступление (в 
прошлом году – 18), в составе группы с участием только несовершеннолетних 
совершено 2 преступления (в 2020 г. - 8), в составе смешанной группы – 19 
преступлений (в 2020 г. - 10).  За 12 месяцев 2021 года несовершеннолетними 
совершены 1 разбой (в 2020 г. - 0), 1 грабеж (в 2020 г. - 0), 25 краж чужого 
имущества (в 2020 г. - 21). Два подростка находились в состоянии алкогольного 
опьянения, 2 ранее судимы. 4 подростка состояли на учете в ПДН.

В отношении несовершеннолетних совершено 21 преступление (в 2020 г. 
- 11).

В  настоящее  время  на  профилактическом  учете  в  ПДН  состоит  33 
несовершеннолетних,  из  них  13  несовершеннолетних  за  употребление 
спиртных напитков, 2 за совершение ООД, 4 ранее судимых и 2 подростковые 
группы противоправной направленности. 

Выявлено  46  правонарушений,  совершенных  несовершеннолетними  (в 
2020 г. - 58), за употребление спиртных напитков выявлено 25 подростков (в 
2020  г.  -  27).  Выявлено  11  фактов  реализации  алкогольной  продукции 
несовершеннолетним (в 2020 г. - 8). Возбуждено 1 уголовное дело по ст. 151.1 
УК РФ.

В ЦВСНП ГУ помещено 5 подростков (в 2020 г. - 1).
В  ходе  проведения  мероприятий  по  профилактике  семейного 

неблагополучия  на  учет  в  ПДН  поставлено  57  неблагополучных  семей,  за 
неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних 
составлен 221 административный протокол (в 2020 г. - 207). 

Выявлено  5  несовершеннолетних,  находящихся  в  социально  опасном 
положении.

Состояние работы по выявлению административных правонарушений.

За  12  месяцев  2021  года  за  административные  правонарушения 
составлено 2486 административных протоколов (в 2020 г. – 2028). 

В сфере предпринимательской деятельности и потребительского рынка 
выявлено 54 правонарушения. В сфере НОАП составлен 21 административный 
протокол, по линии НОН – 27 административных протоколов. 

За истекший период за неуплату административных штрафов составлено 



95 административных протоколов по ст. 20.25 КоАП РФ, 180 постановлений 
направлено судебным приставам для взыскания штрафов. В целом по итогам 12 
месяцев 2021 года процент взыскания, без учета штрафов по линии ГИБДД, 
составил 90,2%. 

Должностными  лицами  ОМВД  рассмотрено  961  дело  об 
административных  правонарушениях  (38,6%  от  общего  количества 
составленных административных протоколов), вынесено 953 постановления о 
наложении административного штрафа.

Обеспечение безопасности дорожного движения.

За 12 месяцев 2021 года в районе зарегистрировано 59 ДТП (2020 г. – 60, 
снижение на 1,6%), в результате которых 11 человек погибло (2020 г.  – 10, 
снижение на 10,0%),  84 получили ранения (2020 г.  –  72,  рост на  16,7%).  В 
истекшем периоде совершено 3 автодорожных преступления (2020 г. - 17), 7 
направлено в суд (2020 г. - 14), приостановлено - 1 (2020 г. - 3). С участием 
детей  совершено  6  ДТП (АППГ -  12),  по  вине  нетрезвых  водителей  –  9  
(АППГ - 7).

В  целях  снижения  аварийности  на  территории  района  при  надзоре  за 
дорожным движением выявлено 5272 нарушения правил дорожного движения 
(в  2020  г.  -  5329),  выявлен  181  водитель,  управляющий  транспортными 
средствами в состоянии алкогольного опьянения (в 2020 г. – 185, снижение на 
2,6%). Выявлено 45 преступлений по ст. 264.1 УК РФ (2020 г. – 35, рост на 
28,6%).

По результатам анализа аварийности на территории района выявлено 3 
места концентрации ДТП.

Процент взыскаемости по административным штрафам, наложенным за 
нарушение ПДД РФ, составил 84,0% (в 2020 г. – 78,1%).

За нарушения содержания улично-дорожной сети составлено 138 актов, к 
административной ответственности привлечено 8 должностных лиц.

На  территории  района  действуют  4  АТП,  имеющих  лицензию  на 
пассажирские  перевозки,  по  результатам  проверки  деятельности  которых  8 
юридических  и  47  должностных  лиц  привлечены  к  административной 
ответственности.


